
Copia 

COMUNE DI PLATACI 
(Provincia di COSENZA) 

BASHKIA E PLLATËNIT 
(Provinça e KOSENXËS) 

 

 

SETTORE 3° TECNICO-LL.PP. 
 

DETERMINA:    
 

N. 246 DEL REG. GENERALE 
N. 72 DEL REG. AREA 
 
DATA: 29/12/2020 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA.  Lavori di 

"ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL'IMPIANTO DI 

DEPURAZIONE SITO IN C.DA VAO A SERVIZIO DEL 

COMUNE DI PLATACI E INTERVENTI DI 

RIEFFICIENTAMENTO DI ALCUNI TRATTI DI RETE 

FOGNARIA E COLLETTORI A SERVIZIO DELL'ABITATO". 

CUP: E96B18000020002- CIG: 8550138515 

 
   

 

 
L’anno duemilaventi il giorno ventinove  del mese di  dicembre  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° TECNICO-LL.PP. 

 

VISTO il Decreto Sindacale di proroga Prot. n.2340 del 04 dicembre 2020 a favore 
dell’Ing.Giovanni DRAMISINO recante ad oggetto il conferimento dell’incarico temporaneo di 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.212  Reg. Gen. N. 61 del 07.12.2020 del Responsabile 
del Settore Tecnico – LL.PP. con la quale è stata disposta l’indizione di gara per l’affidamento dei   
lavori di “ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO IN 
C.DA VAO A SERVIZIO DEL COMUNE DI PLATACI E INTERVENTI DI 
RIEFFICIENTAMENTO DI ALCUNI TRATTI DI RETE FOGNARIA E COLLETTORI A 
SERVIZIO DELL’ABITATO”. CUP: E96B18000020002- CIG: 8550138515, mediate procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle modifiche 
apportate allo stesso dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.e i. e secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del sopracitato decreto; 
 
PRESO ATTO CHE il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’ art. 95 c.2, del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. mediante 
l’utilizzo della piattaforma telematica della Centrale Unica di Committenza – Comune Capo Fila 
Nocara;  
 
DATO ATTO che: 
• l'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m. nel ribadire la necessità della commissione giudicatrice, nel 
caso in cui l'appalto o la concessione debbano essere aggiudicati secondo il criterio dell'offerta 



economicamente più vantaggiosa, prevede, al terzo comma, che i commissari vengano “scelti fra gli 
esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC”; 
• in attesa dell'istituzione dell'albo dei commissari, gestito ed aggiornato “secondo criteri individuati 
con apposite determinazioni" dall'Autorità Anticorruzione, le stazioni appaltanti operano nel regime 
transitorio secondo il chiarimento esplicitato nel co. 12 dell'art. 77 riportato, con testo identico, al 
co. 12 dell'art. 216 del Codice dei contratti; 
• ai sensi della norma predetta, si dispone che “fino alla adozione della disciplina in materia di 
iscrizione ( . .. ) la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante 
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
• la nomina e la costituzione - a pena di invalidità anche degli atti compiuti - deve avvenire dopo la 
scadenza del termine utile per presentare le offerte al fine di evitare pericolosi condizionamenti 
sulla regolarità della procedura che potrebbero derivare da una conoscenza anticipata dei nomi dei 
componenti dell'organo collegiale; 
 
VERIFICATO che: 
-il termine ultimo perentorio di firma digitale documenti e marcatura temporale dell’archivio 
(amministrativo, tecnico ed economico) delle offerte è scaduto il giorno 28/12//2020 - Ore13:00; 
-che è, altresì, scaduto il termine per il caricamento delle offerte sulla piattaforma; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la gara de quo; 
 
VISTO l'art. 107 del d. Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti la presidenza delle commissioni e 
la responsabilità delle procedure di appalto e concorso e conseguentemente anche la nomina delle 
Commissioni di gara; 
 
VALUTATO opportuno costituire, ai sensi dell’art. 77 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. 
ed in relazione alla natura e alla specificità dell’affidamento, una commissione formata da n. 3 
componenti esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
 
RITENUTO di individuare, quali componenti della predetta Commissione, i seguenti signori: 

• Geom. Domenico ARMENTANO, Ufficio Tecnico Comunale di Villapiana– con funzioni 
di Presidente; 
• Arch. Luigi Cesare Maria MILILLO, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di 
Nocara – con funzioni di Componente; 
• Arch. Mario SEVERINI, Area Urbanistica del Comune di Villapiana – con funzioni di 
Componente; 
• Ing.Giovanni DRAMISINO, Responsabile dell’Area Tecnico–Manutentiva-Urbanistica-
LL.PP. del Comune di Plataci  – con funzioni di Segretario Verbalizzante; 

 
PRECISATO che tutti i componenti la Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le 
dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità 
e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO: 
– che la spesa relativa al compenso spettante alla commissione giudicatrice è compresa nel quadro 
economico di progetto approvato con delibera di Giunta Comunale n. 34 del 13/06/2018; 
– che con successivo provvedimento si provvederà a determinare, impegnare e liquidare il relativo 
compenso spettante ai componenti della suddetta commissione; 
 
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 



VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss. mm. ii., limitatamente alle parti ancora in vigore in 
fase transitoria di attuazione del D.lgs. 50/2016; 
 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI NOMINARE la commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla procedura 
negoziata, mediate procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. e delle modifiche apportate allo stesso dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e s.m.e i. e 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
sopracitato decreto per l’affidamento dei lavori di “ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE SITO IN C.DA VAO A SERVIZIO DEL COMUNE DI 
PLATACI E INTERVENTI DI RIEFFICIENTAMENTO DI ALCUNI TRATTI DI RETE 
FOGNARIA E COLLETTORI A SERVIZIO DELL’ABITATO”. CUP: E96B18000020002- CIG: 
8550138515, nelle persone dei Sigg.ri: 

• Geom. Domenico ARMENTANO, Ufficio Tecnico Comunale di Villapiana– con funzioni 
di Presidente; 
• Arch. Luigi Cesare Maria MILILLO, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale di 
Nocara – con funzioni di Componente; 
• Arch. Mario SEVERINI, Area Urbanistica del Comune di Villapiana – con funzioni di 
Componente; 
• Ing.Giovanni DRAMISINO, Responsabile dell’Area Tecnico–Manutentiva-Urbanistica-
LL.PP. del Comune di Plataci  – con funzioni di Segretario Verbalizzante; 
 

DI PRECISARE che all’atto dell’insediamento della commissione verranno rese dai singoli 
componenti le dichiarazioni in merito all’insussistenza, nei confronti delle imprese partecipanti, di 
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. N. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all'albo pretorio on line del Comune di Plataci  per 
15 giorni consecutivi .    
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: DRAMISINO Ing. Giovanni 



 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n°267/2000, 
sul presente atto. 

 
 Il Responsabile del Servizio 

F.to: DRAMISINO Ing. Giovanni 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 420 Registro Pubblicazione 
 
Si attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio on Line del 
Comune dal 29/12/2020 al 13/01/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Plataci, lì 29/12/2020 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: DRAMISINO Ing. Giovanni 

 


